
3. 11. 2005

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nálezné
V případě, že naleznu nějakou ztracenou věc, mám nárok požadovat při jejím vrácení majiteli této
věci nějaké nálezné?

V případě, že najdete ztracenou věc a nenecháte ji bez povšimnutí, je její nálezce dle občanského zákoníku (zákona
40/1964 Sb., občanského zákoníku) povinen ji vydat jejímu vlastníkovi. Pouhou ztrátou věci totiž  nedochází  k 
zániku  vlastnictví tohoto vlastníka, a proto mu i nadále patří.

Vzhledem k tomu, že zdaleka ne vždy bude ovšem zřejmé, komu věc skutečně patří, je nálezce tuto věc povinen vydat
namísto jejímu skutečnému vlastníkovi příslušnému státnímu orgánu. Tímto státním orgánem je kterýkoliv obecní
úřad, tedy i obecní úřad v jiném územním obvodu, než byla ztracená věc nalezena.

Nepřihlásí-li se  vlastník ztracené věci odevzdané na obecním úřadě do jednoho roku ode dne, kdy byla na obecním
úřadě odevzdána, jeho vlastnictví ke ztracené věci zaniká a jejím novým vlastníkem se stává stát.

Nestanoví-li právní předpis jinak, má nálezce právo na  náhradu nutných výdajů a na nálezné, které tvoří deset 
procent ceny  nálezu. Stala-li  se  nalezená  věc  po  uplynutí  jednoho  roku  ode dne odevzdání vlastnictvím státu,
má nálezce nárok na náhradu nutných výdajů a na nálezné přímo od státu. Jedná se o právo, které se promlčuje
v obecné tříleté promlčecí době.    

Za předpokladu, že se nálezce ztracené věci rozhodne si ji ponechat,  vzniká z čistě právního hlediska  na  jeho straně
tzv. bezdůvodné obohacení. Zároveň  se ale může v závislosti na hodnotě ztracené věci dopustit i spáchání trestného
činu zatajení věci.

V případě, že hodnota této věci bude v době nálezu vyšší jak 5.000,- Kč, může být její nepoctivý nálezce v případě
trestního stíhání potrestán odnětím  svobody až na  jeden rok nebo peněžitým trestem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
QUO vadis 2019?
Obrana proti hodnocení zkoušky na vysoké škole
Rozhlasové a televizní poplatky – platíte je správně?
Budou platit absolventi středních a vysokých škol během prázdnin pojistné?
Věcné břemeno
Elektrické vedení
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Zásilková služba
Společenská smlouva a zákaz konkurence

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/quo-vadis-2019-108891.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obrana-proti-hodnoceni-zkousky-na-vysoke-skole-107459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhlasove-a-televizni-poplatky-platite-je-spravne-57531.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budou-platit-absolventi-strednich-a-vysokych-skol-behem-prazdnin-pojistne-57205.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vecne-bremeno-52288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektricke-vedeni-51544.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkazani-majetku-diteti-jeho-sprava-51525.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zasilkova-sluzba-51393.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spolecenska-smlouva-a-zakaz-konkurence-50687.html


Odpovědnost za škodu
Doplacení dlužné částky

https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-50686.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/doplaceni-dluzne-castky-50683.html

